

چکیده

منطقه خاورمیانه با تاریخ پرفراز و نشیب، عرصه ای گرفتار استعمار، جنگ، اشغال و در عین حال محل خیزش حرکت های استقلال طلبانه تلقی می شود که با در اختیار داشتن ذخایر عظیم نفت و گاز و موقعیت ژئوپلیتیک حساس از اهمیت ویژه ای در سطح بین المللی برخوردار است. امروزه این منطقه در حوزه های مختلفی مانند: ژئوپلیتیک، ژئواستراتژیک، ژئواکونومیک و ژئوکالچر دارای ارزش و اعتبار خاصی است. از طرفی در قرن حاضر با غلبه تفکر ژئواکونومیک بر سایر مفاهیم، این منطقه در رأس دیگر مناطق استراتژیک جهان قرار گرفته و به عنوان اصلی ترین کانون تولید انرژی جهان شناخته می شود، مجموعه این عوامل سبب گردید تا قدرت های فرامنطقه ای و در رأس آنها آمریکا، برای تاثیرگذاری در تحولات جهانی و کنترل رقبا، برای حضور در منطقه خاورمیانه با یکدیگر رقابت کنند و با تبلیغ گفتمان های چون تروریسم، تولید سلاح های کشتار جمعی و... بهانه حضور خود را در این منطقه فراهم آورند.

پایان نامه حاضر با طرح این سوال که؛ ایالات متحده آمریکا در بحران های غرب آسیا چه استراتژی را دنبال می کند؟ در صدد است تا به شناسایی و تحلیل استراتژی ایالات متحده در منطقه غرب آسیا بپردازد. با توجه به سوال فوق فرضیه هایی به شرح زیر مطرح شدند. نخست تأمین امنیت اسرائیل یکی از استراتژی های مهم ایالات متحده در منطقه ی غرب آسیا تلقی می شود. دوم، استراتژی ایالات متحده در بحران های غرب آسیا، مهار ایران و جلوگیری از افزایش نفوذ منطقه ای این کشور است.

پژوهش حاضر با استفاده از روش توصیفی، تحلیلی و با بهره گیری از مطالعات کتابخانه ای سعی نموده تا ضمن تبیین موقعیت ژئوپلیتیکی منطقه غرب آسیا، به تبیین و بررسی استراتژی ایالات متحده در این منطقه مهم استراتژیکی بپردازد.

تجزیه و تحلیل اطلاعات پیرامون موضوع فوق نشانگر این نکته است که آمریکا به عنوان یک قدرت منطقه ای استراتژی مبهم و حتی دو پهلویی را در مورد منطقه جنوب غرب آسیا در پیش گرفته و از یک طرف با تمام وجود از متحد استراتژیک خود یعنی اسرائیل در منطقه دفاع می کند و از سویی دیگر سعی دارد با اتهامات بی اساس از افزایش نفوذ ایران به عنوان یک قدرت منطقه ای جلوگیری بعمل آورد و با ناامن جلوه دادن منطقه، بهانه ای برای حضور خود در منطقه تراشیده و کنترل خاورمیانه را برای کنترل رقبای خود در دست بگیرد.

واژگان کلیدی: ایالات متحده، استراتژی، غرب آسیا، اسرائیل، ژئوپلیتیک